6
2

[image: image1.jpg]

                                                               БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ____ сентября 2024 года                                                                                             №  ____
Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Белоярского района, заключении муниципальной организацией Белоярского района, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации Белоярского района, образующей социальную инфраструктуру для детей

   В   соответствии   со   статьей  13 Федерального закона  от  24   июля   1998   года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлениями  Правительства   Российской Федерации от 24 июля 2023 года № 1193 «Об утверждении перечня случаев, в которых допускается изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной  или   муниципальной собственностью», от 24 июля 2023 года № 1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или муниципальной собственностью, заключении государственной или муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений», в целях защиты прав и законных интересов детей при формировании (сохранении, развитии)  социальной   инфраструктуры   для   детей   в Белоярском районе  п о с т а н о в л я ю:
           1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Белоярского района, заключении муниципальной организацией Белоярского района, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации Белоярского района, образующей социальную инфраструктуру для детей.

           2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

           3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
           4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Белоярского района

от    сентября 2024 года №
П О Р Я Д О К

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Белоярского района, заключении муниципальной организацией Белоярского района, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации Белоярского района, образующей социальную инфраструктуру
для детей
  1. Настоящий Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Белоярского района, заключении муниципальной организацией Белоярского района, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации Белоярского района, образующей социальную инфраструктуру для детей (далее – Порядок), разработан в целях обеспечения прав несовершеннолетних и регламентирует процедуру проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Белоярского района (далее – объект социальной инфраструктуры для детей), заключении муниципальной организацией Белоярского района, образующей социальную инфраструктуру для детей (далее – муниципальная организация), договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации.

  2. Оценку последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключении муниципальной организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации осуществляет комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключении муниципальной организацией  договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации (далее – Комиссия).

  3. Письменное заявление о проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключении муниципальной организацией Белоярского района договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации Белоярского района (далее – заявление) направляется в Комиссию органом администрации Белоярского района, в ведении которого находится муниципальная организация.
  4. В заявлении указывается:

  1) полное наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, его точный адрес местонахождения, предназначение и фактическое использование в настоящее время (в том числе сведения о закреплении указанного объекта на праве оперативного управления, передаче его во временное пользование по договору аренды, безвозмездного пользования);
  2) обоснование причин необходимости и целесообразности принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключении муниципальной организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации;
  3) обоснование возможности надлежащего обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, предоставления социального обслуживания после реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключения муниципальной организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также после реорганизации или ликвидации муниципальной организации;
  4) предложения о мерах, которые возможно и (или) предполагается принять для соблюдения установленных законодательством Российской Федерации прав несовершеннолетних на обеспечение образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей в связи с принятием решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключении муниципальной организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также в связи с принятием решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации;
  5) дополнительно для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации:
  а) оценка социально-экономических последствий реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;
  б) информация о сокращении или увеличении штатной численности реорганизуемой муниципальной образовательной организации;
  в) информация о возможности трудоустройства работников, высвобождаемых в результате реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.
  5. К заявлению прилагаются заверенные надлежащим образом копии следующих документов:

  1) правоустанавливающие документы на соответствующий объект социальной инфраструктуры для детей (свидетельство о государственной регистрации права собственности либо выписка из Единого государственного реестра недвижимости, договор купли-продажи, дарения, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию) либо правоустанавливающие документы на соответствующий объект социальной инфраструктуры для детей, подтверждающие его закрепление на праве оперативного управления, передачу во временное пользование по договору аренды, безвозмездного пользования;

  2) технический паспорт здания (сооружения) или выкопировка из технического паспорта здания (сооружения) на соответствующий объект социальной инфраструктуры для детей и размер его площади;
  3) дополнительно для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации:

  а) копия устава муниципальной образовательной организации, подлежащей реорганизации или ликвидации;

  б) проект устава муниципальной образовательной организации, создаваемой в результате реорганизации;

  в) сведения о штатной и среднесписочной численности работников (утвержденное штатное расписание, справка о среднесписочной численности работников, информация о предельной штатной численности работников);

  г) справки о задолженности муниципальной образовательной организации перед физическими и юридическими лицами (в том числе информация о просроченной кредиторской задолженности) с выделением задолженности перед работниками и задолженности по уплате налогов, а также страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, справки о неиспользованных ежегодных оплачиваемых отпусках работников;
  д) документ, содержащий результаты опроса жителей сельского поселения в границах Белоярского района (представляется при рассмотрении вопроса о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении в границах Белоярского района).
  6. Заявление регистрируется в журнале учета заявлений по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

  7. Оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении  назначения  или  о  ликвидации  объекта   социальной инфраструктуры для детей, заключении муниципальной организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности осуществляется Комиссией  исходя  из   критериев  оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной   инфраструктуры  для детей, являющегося государственной или муниципальной собственностью, заключении государственной или муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, утвержденных постановлением  Правительства   Российской Федерации от 24 июля 2023 года № 1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или муниципальной собственностью, заключении государственной или муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений» (далее – Постановление № 1194).
  Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации осуществляется Комиссией исходя из критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, утвержденных Постановлением № 1194.
  Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации осуществляется Комиссией исходя из следующих критериев:

  1) в отношении муниципальной дошкольной образовательной организации:

           а) обеспечение продолжения предоставления, получения образования, уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом (в случае принятия решения о реорганизации);
           б) обеспечение завершения обучения обучающихся муниципальной дошкольной образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;
           в) обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только муниципальной дошкольной образовательной организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;

           2) в отношении муниципальной общеобразовательной организации:
           а) обеспечение продолжения предоставления, получения образования, уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом, федеральными государственными требованиями;
           б) обеспечение завершения обучения обучающихся муниципальной общеобразовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;
           в) обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только муниципальной общеобразовательной организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;
           3) в отношении муниципальной организации дополнительного образования:
           а) обеспечение продолжения предоставления, получения образования, уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом, федеральными государственными требованиями;
           б) обеспечение завершения обучения обучающихся муниципальной организации дополнительного образования, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;
           в) обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только муниципальной организацией дополнительного образования, предлагаемой к реорганизации или ликвидации.
  8. Решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключении муниципальной организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации принимаются при наличии положительного заключения Комиссии.

___________

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку проведения оценки последствий принятия решения

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,

являющегося муниципальной собственностью Белоярского района,
заключении муниципальной организацией Белоярского района,
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных
за ней объектов собственности, а также оценки последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации
муниципальной организации Белоярского района,

образующей социальную инфраструктуру для детей

Ж У Р Н А Л
учета заявлений о проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной

собственностью Белоярского района, заключении муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации

муниципальной организации Белоярского района, образующей социальную инфраструктуру для детей

	№ п/п
	Дата регистрации заявления
	Наименование органа, обратившегося с заявлением
	Фамилия, имя, отчество руководителя, телефон контактного лица
	Содержание заявления <*>
	Перечень принятых документов
	Номер протокола заседания комиссии
	Результат рассмотрения заявления

<*> Указывается краткое содержание заявления (информация о виде изменения: реконструкция, модернизация, изменение назначения или ликвидация, заключение договора, адрес муниципальной организации, подвергающейся изменениям).

____________